
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА    
 

ПРИКАЗ 
 

27.02.2024   № 157 

 

г. Ковдор 

 

 Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса в 

области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 

лет «За нравственный подвиг учителя» в 2024 году 
 

Во исполнение приказа МКУ Управление образования № 670 от 

26.12.2023 «О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса в 

области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За 

нравственный подвиг учителя» в 2024 году, 15 февраля проведен 

муниципальный этап Всероссийского конкурса в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг 

учителя» (далее – Конкурс). 

На основании материалов, предоставленных жюри конкурса 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса в 

области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За 

нравственный подвиг учителя» (Приложение 1, 2). 

2. Наградить дипломами МКУ Управление образования Ковдорского 

муниципального округа победителей и призеров Конкурса. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций: 

3.1. Изыскать возможность поощрения участников Конкурса: Петрова 

Ю.Н., заместителя директора по УВР МБОУ «СОШ №1»; Переваловой Ю.В., 

заместителя директора по УВР МБОУ «СОШ №4»; Щелкуновой К.А., учителя 

изобразительного искусства МБОУ «ООШ №3»;  Алёхиной Е.В., музыкального 

руководителя МАДОУ «Детский сад №29 «Сказка»; Варламовой Е.Д., 

воспитателя МАДОУ «Детский сад №29 «Сказка»; Огорчаловой Н.Н., 

воспитателя МАДОУ «Детский сад №29 «Сказка»; Бураковой И.В., воспитателя 

МАДОУ «Детский сад №29 «Сказка».     

3.2. Организовать участие педагогов в региональном этапе 

Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы с детьми 

и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя». 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Начальник МКУ Управление  

образования Ковдорского  

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина 



Приложение 1 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 27.02.2024 № 157  

 

Аналитический отчет 

по итогам проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса в 

области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет 

«За нравственный подвиг учителя» в 2024 году 

 

Во исполнение приказа МКУ Управление образования № 670 от 

26.12.2023 «О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса в 

области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За 

нравственный подвиг учителя» в 2024 году, 15 февраля проведен 

муниципальный этап Всероссийского конкурса в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг 

учителя» (далее – Конкурс). 

Цели: стимулирование творчества педагогов образовательных 

учреждений, выявление и распространение лучших систем воспитания, 

обучения и внеурочной работы с детьми и молодежью, повышение престижа 

учительского труда, укрепление взаимодействия светской и церковной систем 

образования по духовно-нравственному воспитанию и образованию. 

В соответствии с положением на конкурс были представлены разработки 

в следующих номинациях: 

 Лучшая методическая разработка в предметных областях: «Основы 

религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), «Основы духовно-

нравственной культуры России» (ОДНКР). 

 За организацию духовно-нравственного воспитания в рамках 

образовательной организации. 

  Лучший образовательный издательский проект года. 

В Конкурсе приняли участие 6 педагогов образовательных организаций 

Ковдорского муниципального округа: 

 

ФИО участника Наименование разработки 

Петров Юрий Николаевич, заместитель 

директора по УВР МБОУ «СОШ № 1» 

Внеклассное мероприятие 

«Христа ради, юродивая Ксения 

Петербургская» 

Перевалова Юлия Валерьевна, заместитель 

директора по УВР МБОУ «СОШ №4» 

Методическая разработка 

«Рабочая тетрадь по предмету 

«Основы духовно-нравственной 

культуры России» (6 класс) – 

«СЛОВО И ОБРАЗ МАЛОЙ 

РОДИНЫ»  

Щелкунова Ксения Александровна, 

учитель изобразительного искусства МБОУ 

Методическое пособие по 

изобразительному искусству (5 



«ООШ №3» класс) для подготовки и 

проведения уроков по модулю 

«Декоративно-прикладное и 

народное искусство» 

Алёхина Елена Владимировна, 

музыкальный руководитель МАДОУ 

«Детский сад №29 «Сказка» 

Сценарий развлечения для детей 

старшего дошкольного возраста с 

родителями «Посиделки по 

обычаям и традициям русского 

народа «Милости просим в нашу 

светлицу»  

Варламова Евгения Дмитриевна, 

воспитатель МАДОУ «Детский сад №29 

«Сказка» 

Огорчалова Наталья Николаевна, 

воспитатель МАДОУ «Детский сад №29 

«Сказка» 

Буракова Ирина Валентиновна, 

воспитатель МАДОУ «Детский сад №29 

«Сказка» 

конспект занятия для детей 

старшего дошкольного возраста 

«Русская изба» 

 

Экспертную оценку конкурсных работ осуществляли члены жюри в составе: 

 

Председатель 

жюри 

Шальнева Елена Анатольевна ведущий специалист МКУ 

Управление образования 

Ковдорского 

муниципального округа 

Члены жюри Иерей Глеб Викторович 

Авешников 

настоятель прихода храма 

Успения Пресвятой 

Богородицы г.Ковдора. 

 

Мачигина Юлия Сергеевна заместитель директора по 

УВР МБОУ «ООШ № 2» 

Труфанова Елена Николаевна заместитель директора по 

УВР МБОУ «ООШ № 3» 

Петров Юрий Николаевич заместитель директора по 

УВР МБОУ «СОШ № 1» 

Перевалова Юлия Валерьевна заместитель директора по 

УВР МБОУ «СОШ № 4» 

 

Все конкурсные работы отличаются методической грамотностью, 

содержательностью, практической ценностью. Экспертная комиссия отметила 

уникальность разработок, богатство представленного теоретического и 

практического материала, востребованность с точки зрения духовно-

нравственного воспитания и просвещения детей для педагогической практики. 

Наибольшее количество баллов набрали методические материалы: 

внеклассное мероприятие «Христа ради, юродивая Ксения Петербургская» 

(автор Петров Ю.Н., МБОУ «СОШ № 1») и сценарий развлечения для детей 

старшего дошкольного возраста с родителями «Посиделки по обычаям и 



традициям русского народа «Милости просим в нашу светлицу» (авторы 

Алёхина Е.В., Варламова Е.Д., Огорчалова Н.Н. МАДОУ «Детский сад №29 

«Сказка»).    

Ниже представлены отзывы экспертов по оцениванию этих работ: 

- Методическая разработка внеклассного мероприятия «Христа ради, 

юродивая Ксения Петербургская» (Петров Юрий Николаевич, заместитель 

директора по УВР МБОУ «СОШ № 1»).  

«О, какую работу проделали эти люди! Одно это уже достойно почтения! 

 Исходя из цели и задач Конкурса, работы должны содействовать 

духовно-нравственному воспитанию человека, а лучше всего (да и в целом 

прямо) это делает материал Работы 1.  

Ниже я постараюсь объяснить свою позицию. 

 Как я понимаю, конкурс «За нравственный подвиг учителя» 

осуществляется в рамках укрепления традиционных ценностей для жителей 

нашей страны (это видно из целей и задач Конкурса). Так как «особая роль в 

становлении и укреплении традиционных ценностей принадлежит 

православию», то, со своей стороны, говорю, как православный священник: ни 

нравственные нормы, принятые в обществе, ни культура, ни наука не могут 

сформировать четкие, убедительные и мотивированные духовные ценности в 

ребенке. Всё наоборот - духовность оказывает прямое влияние на 

нравственность, выражается в культурном наследии, даже даёт определённый 

вектор научной и иным видам деятельности, в результате чего формируется 

мировоззрение. Сама же духовность, духовно-нравственные ценности, 

передаются, обыкновенно, личным примером и, обыкновенно, от старших 

младшим или исходят от авторитетного лица. …Поэтому лучшими учителями 

духовности и нравственности остаются родители и иные, имеющие в глазах 

ребенка авторитет, лица, которые могут научить и объяснить почему нужно 

поступать именно так, а не иначе. Лучшими учителями духовности и 

нравственности остаются лица в истории, чьи примеры подкреплены ответом 

на вопрос «а почему этот человек поступил в жизни вот именно так?» В таких 

случаях духовно-нравственные ценности оказываются утверждены на 

определённой мотивации. Без ответа на вот этот вопрос «почему?», не только 

невозможно воспитать духовность в человеке, но и вообще понять сами 

примеры из Работ (такие, как традиции, обычаи, фольклор, обустройство быта 

и распорядок дня/недели/года в жизни русского народа, особенности искусства, 

архитектурные особенности и прочее) исключительно проблематично. 

 …Ну так, конечно, именно Работа 1 даёт готовый пример православной 

духовности, объясняя при этом и мотивацию». 

(Иерей Глеб Викторович Авешников, настоятель прихода храма Успения 

Пресвятой Богородицы г. Ковдора) 

- Сценарий развлечения для детей старшего дошкольного возраста с 

родителями «Посиделки по обычаям и традициям русского народа 

«Милости просим в нашу светлицу» (Алёхина Е.В., Варламова Е.Д., 

Огорчалова Н.Н. МАДОУ «Детский сад №29 «Сказка»). 



«Методическая разработка соответствует целям Конкурса. Форма занятия 

– посиделки по обычаям и традициям русского народа – соответствует 

содержанию мероприятия. Оригинальность разработки – в сочетании 

различных форм работы с воспитанниками, которые предполагают не 

пассивность участников мероприятия, а активное участие в нем (песни, танцы, 

частушки), кроме того занятие носит не только развлекательный, но и 

познавательный характер, предполагаются здоровьесберегающие технологии. 

Уникальность и оригинальность мероприятия подтверждаются приложенными 

фотографиями. Разработка занятия интересная, полезная с точки зрения 

духовно-нравственного воспитания и просвещения детей и очень полезна для 

педагогической практики».  

(Перевалова Юлия Валерьевна, заместитель директора по УВР МБОУ 

«СОШ № 4») 

Выводы: 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг 

учителя» – это возможность выявить и распространить имеющиеся практики 

духовно-нравственного воспитания и обучения детей в образовательных 

организациях. Представленные разработки показали различные подходы к 

духовно-нравственному воспитанию   школьников и детей дошкольного 

возраста, можно сделать вывод о практической значимости педагогического 

опыта, его актуальности.  

По итогам работы жюри была дана положительная оценка 

педагогическим разработкам. Изучив представленный материал, можно прийти 

к мнению о том, что актуальность поставленных задач Конкурса очевидна и 

необходимо продолжить накапливать педагогический опыт в вопросах 

духовно-нравственного воспитания школьников.  

Вместе с тем присутствуют организационные и методические проблемы, 

над которыми нужно работать: 

- не все образовательные организации приняли участие в конкурсе; 

- низкая активность школьных методических служб в содействии 

участию в Конкурсе; 

- слабая методическая поддержка предметов Основы религиозных 

культур и светской этики (ОРКСЭ), Основы духовно-нравственной культуры 

народов России (ОДНКНР); 

- участникам рекомендуется точно следовать целям и задачам Конкурса, 

более тщательно прорабатывать описательную часть разработки: 

целеполагание, формы, методы, технологии, планируемые результаты; 

- победителям и призёрам конкурса рекомендуется принять участие в 

региональном этапе Всероссийского конкурса в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг 

учителя» в 2024 году. 

Шальнева Е.А.,  

ведущий специалист  

МКУ Управление образования 

Ковдорского округа 



Приложение 2 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 27.02.2024 № 157  

 

 

 

Список 

победителей и призёров муниципального этапа Всероссийского конкурса в 

области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За 

нравственный подвиг учителя» в 2024 году 

 

 

1. Петров Юрий Николаевич, заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ 

№ 1», победитель муниципального этапа Конкурса; 

2. Алёхина Елена Владимировна, Варламова Евгения Дмитриевна, 

Огорчалова Наталья Николаевна, педагоги  МАДОУ «Детский сад №29 

«Сказка», победители муниципального этапа Конкурса; 

3. Буракова Ирина Валентиновна, воспитатель МАДОУ «Детский сад №29 

«Сказка», призёр муниципального этапа Конкурса; 

4. Перевалова Юлия Валерьевна, заместитель директора по УВР МБОУ 

«СОШ № 4», призёр муниципального этапа Конкурса; 

5. Щелкунова Ксения Александровна, учитель изобразительного искусства 

МБОУ «ООШ №3», призёр муниципального этапа Конкурса. 

 

 

 

 

 


